8. Non est similis tui in diis, Domine; et non est secundum opera tua.

9. Omnes gentes quascumque fecisti, venient, et adorabunt coram te, Domine; et glorificabunt nomen tuum.

10. Quoniam magnus es tu, et faciens mirabilia; tu es Deus solus.

11. Deduc me, Domine, in viam tuam, et ingrediar in veritate tua; letetur cor meum, ut timeat nomen tuum.

12. Confitebor tibi, Domine, Deus meus, in toto corde meo, et glorificabo nomen tuum in aeternum.

13. Quia misericordia tua magna est super me; et eruisi animam meam ex inferno inferiori.

14. Deus, iniqui insurrexerunt super me, et synagoga potentium quassierunt animam meam; et non proposuerunt te in conspectu suo.

15. Et tu Domine Deus, miserator et misericors; patiens, et multa misericordiae, et verax.

16. Respice in me, et miserere mei; da imperium tuum puero tuo; et salvum fac filium ancillae tuae.

17. Fac mecum signum in bonum, ut videant, qui oderunt me, et confundantur, quoniam tu, Domine, adjuvisti me et consolatus es me.

COMMENTARIUM (1).

VERS. 2. — INCLINA, DOMINE, AUREM. Exaudiri se petit multis de causis: primam, quia omni humano presidio destituitur; deinde, quia est ei consecratus per fidei et cultus professionem, id est, quia in ipsum credit; tertio, quia in ipsum sperat; quarto, quia ipsum invocat; denique ob ejus proprietates: ejus enim est proprium misereri et ignoscere. Inors, afflicto, miser, Gall. : *Je suis misérable.*

(1) Qui Psalmi titulum sequuntur, putant hoc carmen à Davide esse exaratum, serventibus odibus Saulis, aut Absalomicae seditione. Aiunt alii Ezechiae aetatem spectare, bellumque iniquissimum, quo illum Sennacherib adorabat. His vero maxime argumentis hanc sententiam nititur: 1° Signum postulat divinae opis sibi adfuturum, §. 17, idque cum verbis Isaiae congruit, qui vicinam liberationis indicium pollicitus est Ezechiae; 2° futurum dicit ut omnes terrarum populi divinum nomen celebraturi conveniant, ubi preces suas audierit, praesentique malo subduxerit §. 9; hoc vero cum his convenit quae ipse Ezechias orans aiebat: *Nunc igitur, Domine Deus noster, salvos nos fac de manu ejus, ut sciunt omnia regna terrae quia tu es Dominus Deus solus.*

Nihil tamen minus si hunc cum Psalmis superioribus ac sequentibus, nomine filiorum Core inscriptis, conferas, his omnino tribuendum esse censabis. Eadem plane praesens, eadem natura, illam quaestus, idemque libertatis ac patriae desiderium. Nova patricinae argumenta, novaeque promissorum confirmationes postulat; accessores narrat certatim ad templum populos, ut Deo grates et obsequia persolvant; illud vero in vocacionem gentium ad Christi religionem prorsus expletum est, atque à Psalmorum auctoribus et prophetis frequentissime predictum, veluti res post Babyloniacam captivitatem complenda.

S. Augustinus de Jesu Christo interpretatur, Patris operam implorante, dum passioni occurrit, subire hinc resurrectionem et vocacionem gentium predicante.

(Calmet.)

7. Il n'y a personne, Seigneur, parmi les dieux qui soit semblable à vous; et il n'y a point d'œuvres comparables aux vôtres.

8. Toutes les nations que vous avez faites, viendront, se prosterneront devant vous, Seigneur, et rendront gloire à votre nom.

9. Parce que vous êtes grand, que vous opérez des merveilles, et que vous êtes le seul Dieu.

10. Conduisez-moi, Seigneur, dans vos voies, et je marcherai dans votre vérité: que mon cœur soit dans la joie, afin qu'il craigne votre nom.

11. Je vous rendrai des actions de grâces de tout mon cœur, Seigneur mon Dieu, et je glorifierai à jamais votre nom.

12. Parce que votre miséricorde est immense à mon égard, et que vous avez délivré mon âme des abîmes de l'enfer.

13. Seigneur, les méchants se sont élevés contre moi, l'assemblée des hommes puissants a cherché à me perdre; et ils ne se sont point occupés de votre présence.

14. Pour vous, Seigneur, vous êtes un Dieu plein de compassion, de clémence, de patience, de miséricorde et de vérité.

15. Regardez-moi, et ayez pitié de moi; communiquez votre force à votre serviteur, et sauvez le fils de votre servante.

16. Mettez sur moi un signe favorable, afin que ceux qui me haïssent, soient confondus en le voyant, et qu'ils apprennent que vous m'avez secouru, Seigneur, et que vous m'avez consolé.

VERS. 3. — CUSTODI ANIMAM, vitam. Aliqui per metonym. SACRUS, tibi per fidei promissionem sacratus; gratia circumcisions olim, hodie baptisani sanctificatus. *Hauid*, pius etiam significat, beneficium, pietatis studiosum. *SERVUM*, cultorem.

VERS. 4. — ANIMAM MEAM AD TE LEVAVI, te ex animo precatus sum. Oratio est elevatio mentis in Deum cum oris locutione (2).

(2) Petit in secundo versiculo summum bonum, id est, salutem animae, quae est finis omnium desideriorum; nisi recto ordine petit medium ad finem, latitudinem videlicet, spirituales, quae fortiter toleret tentationes et pericula exilii, donec ad salutem perveniat, ubi nullae erunt tentationes, nulla pericula. *Miserere mei, Domine*, id est, misericorditer exaudi orationem meam, quoniam ad te clamavi tota die, id est, quoniam ardentem et perseveranter oravi; nihil enim magis requiritur ad impetrandum quam si oratio fundatur ex accenso desiderio, quod significatur in verbo, *clamavi*, et cum perseverantia, quae significatur in verbis illis *tota die*.

LETIFICA ANIMAM SERVI TUI; haec est petitio quam misericorditer exaudi petit, et pro qua tota die clamavit. *Letifica*, inquit, *animam servi tui*; id est, unde angustis tentationum amorem, nihil nisi in valle lacrymarum occurrit, nisi amor, dum non minus prosperitas terret quam adversitas animam contristat. Ideo, *letifica animam servi tui*, quoniam non inveniens requiem in illa re creatam, ad Creatorem, penitus cogitationis et desiderii animam meam levavi. Amor animam nostram portat, et verè dicitur est: Anima magis est ubi amat quam ubi animat. Azeccris sunt cogitatio et desiderium; qui enim amat, cogitando assidue, et desiderando rem amantem, in illam fertur et in illa manet. Qui verò et ex corde Deum amat, cogitando et desiderando Deum animam suam ad Deum levat. Contra qui terram amat cogitando et concupiscendo terram, animam suam ad terram decurrit. Itaque ille solus cum propheta verè dicere po-

VERS. 5. — QUONIAM TU, DOMINE. Tria hic epitheta Deo maxime propria. *SUAVIS*, bonus, beneficus prope, erga omnes invocantes te. *MISIS*, facilis ad ignoscendum. *Sallah*, propitiabilis, ad parcendum facilis. *MULTA MISERICORDIA*, tam ad peccatorum remissionem quam ad beneficiorum exhibitionem.

VERS. 6. — AUREBUS PERCIPE, audi propitius.

VERS. 7. — QUIA EXAUDISTI ME, quia exaudire me soles. Unde Hebraice est futurum, quo utuntur in rebus solitis.

VERS. 8. — NON EST SIMILIS TUI IN DIIS, sive illi sint dii falsi gentium, sive divi et angeli. Ad solem et sidera restringit Kimhi. Nullus est tibi similis in diis, sive essentia, sive operatione. August. : *Et non est secundum*, et tuis factis et operibus nulla eorum sunt comparanda; nullus eorum tua opera potest perfectè imitari. Nullus illorum est qui talia, tanta, tam magna efficere possit.

VERS. 9. — OMNES GENTES QUASCUMQUE FECISTI VENIUNT, non de regionibus suis migrando, sed in locis suis credendo, et in unam Ecclesiam, quasi in unum locum et populum coalescendo, relicto gentium deorum cultu. Aliqui de magni judicii die novissimo.

VERS. 10. — ET FACIENS MIRABILIA; horum meministi quia miracula Christi et Apostolorum gentes ad Ecclesiam et Dei cultum pertraxerunt.

VERS. 11. — DEDUC ME, DOMINE, IN VIAM TUAM. Duce me viam tuam, id est, legem, et gradum in veritate tua, id est, in verà tuâ religione et doctrinâ. Unde Kimhi veritatem, sapientiam divinam interpretatur. Alii fidem promissorum. *INGREDIAR*, deprecaber, sive modi imperativi. Et fac ingrediar. Vel pronuntiative: Sicque ingrediar, sic incedam in tuâ veritate, postquam me tuam viam docueris. *LETETUR*, rectè. Nam *TTTTI hada* hoc sonat. Alii à *ihada* obscurius. *UNI COR MEUM*, ne scilicet divisi sum, et distractum hinc illuc à timore tuo. Fac ut te unum amem, et timeam, non homines.

VERS. 12. — CONFITEBOR TIBI, DOMINE, IN TODO CORDE. In Latine vacat. Te palam et publice celebrabo, toto corde, toto conatu et studio. Nam confiteri in hac lingua non est cordis, sed oris. Hinc illud Apostoli test: *Ad te, Domine, animam meam levavi*, et iure suo petere potest consolationem spiritus, ac dicere: *Letifica animam servi tui*, qui nullâ tenetur concupiscentiâ rei creatae, nec ullo terreno luto affluxus inhaeret. Rectè S. Bernardinus, serm. 6 de Ascensione Domini, explicans illa verba Domini, Joan. 16: *Nisi ego abiero, Paracletus non venit ad vos*; *Quid est, inquit, nisi ego abiero, Paracletus non venit?* nisi carnis praesentia vestris subtrahatur aspectibus, spiritualis gratiae plenitudinem occupata mens non admittit, non capit affectus. Quid vobis videtur, fratres? si haec ita sunt, imò quia ita sunt, audeat qui hinc sterquilino semper inhaeret, qui carnem fovet, et carnem sapit, illam nihilominus consolationem suae pernae visitationis sperare, quam ne cum ipsâ quidem Verbi carne percipere illatenis Apostoli potuerunt. Errat omnino, si quis coelestem illam dulcedinem hinc cerni, divinum illud balsamum hinc et veneno, charismata illa spiritus misceri hujusmodi illecebris, arbitratur. (Bellarminus.)

Rom. 10, 10: *Corde creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad salutem.*

VERS. 15. — ERUISI ANIMAM MEAM EX INFERNO INFERIORI. De descensu Christi ad inferos, in quibus Deus animam ejus detineri non permisit, sed loco illo tantum visitato, piumque de captivitate liberatis, in corpus rediit, atque ita in eorum cum gloriosè resuscitato corpore substitit. Rabbiorum aliqui infernum inferiorem, oreum et gehennam exponunt, in quam Christus descenderit, non ut debitor, sed ut victor. Puto autem dici inferiorem, sive *talithi*, id est, infernum, quod inferni variae sint regiones alic aliis superiores, prout magis recedunt à centro. Nempe septem secundum Hebraeos, quatuor secundum nostros; Augustinus etiam hic de duplici inferno disserit: superiore et inferiore; superiore purgatorium et limbum intelligens; inferiore loca reliqua. Qui de Davide, sepulcrum, quod infernus appellatur poelice, quoniam et is est in locis subterraneis, etsi non in centro, vel circa centrum mundi. Inferior autem, per pleonasmum. Omne enim sepulcrum est inferus; vel metaphorice, summa pericula et mortem certam ac manifestam. Alii infernum, id est, inferni damnationem, quam per peccata commuerat, vel commerturus erat, nisi Deus à peccatis capitalibus cum prae-servasset, vel per penitentiae gratiam expiasset.

VERS. 14. — DEUS, INQUIT, HEBRAICÈ, *zedim*, id est, superbi. *POTENTUM*, in malam partem. Nam Hebraicè congregatio terribilium, vel violentorum et crudelium, tyrannorum coetus.

VERS. 15. — ET TU, DOMINE, DEUS MISERATOR. Epitheta Dei quinque è tredecim Mosi ad ipsomet Deo revelatis, ut illorum ratione intelligenter se esse ab ipsis exorandum, et ad indulgentiam fledendum. *MISERATOR*, commiseratione, amore, affectu res à se creatas prosequens. *MISERICORDIA*, *HABERE* proprie gratificator, gratiae largitor. *MULTA MISERICORDIA*. Ad verbum, multus beneficentia, id est, beneficentissimus in immerentes. Nam *hesed* beneficium est gratuitum. Quâ ratione Cicero scripsit: *Jovem appellatum optimum maximum, propter beneficia quidem optimum, propter vim verò, opes, et potentiam, maximum, ita tamen ut ante optimum, id est, beneficentissimum, quam maximus diceretur; quia majus est, certique gratius, omnibus prodesse, quam opes maximas habere*, lib. 2 de Nat. deorum, et pro domo sua. *PATENS*, ad iram tardus, nempe ad poenam et vindictam. Hebraicè, *erec apaitim*, id est, longus ira, *paiziboyes*, longanimis. *VERAX*, fidelis in promissis. Hebraicè, *rah hesed*, id est, multus veritate, valde fidus et certus. Haec autem Dei epitheta desumpta sunt, uti docui, è Mose, Exod. 34, 6, ubi tredecim quae *midath*, id est, proprietates appellantur.

VERS. 16. — RESPICE IN ME, ad me, ut mihi auxilium fereris. *INFERIUM*, è quo me deturbat. Hebraicè robur servo tuo, potentiam et victoriam, ut et Chrysostomus. Nam *spere*, utrumque significat. *FILIVM ANCILLAE*, Mariae Virginis, Arnobius. Alii, Ecclesia: Vel: Quoniam natus sum è piis et sanctis parentibus; si non propter

me, at propter eos salvum me fac, ut polliceris Gen. 21, v. 13 : *Sed et filium ancilla* Ismaelem faciam in gentem magnam, quia semen tuum est. Malo ut respiciat ad Christum, non habentem patrem in terris, ac natum in religione religiosissima Domini ancilla. Sic enim in Genesi 5, 15, filius mulieris vocatur, quod ex incorrupta virgine, sine virilis seminis admixtione verus homo natus esset. Qui de Davide, matris, inquit, mentionem facit, quia in matre radix est formationis. In utero enim ejus educatur fetus, ibi crescit et figuratur, et post puerperium mamma ejus alitur, ac imbibit potius mores ipsius quam patris. Vel exaggerat servitutem: nam filius ancilla, verus est, ignobilior conditione, quam empitius, vel captivitate servituti mancipatus, quoniam hi per accidens sunt servi, hic ex origine et genere.

NOTES DU